



РЕСПУБЛИКА КРЫМ
Симферопольский городской совет
_____ **сессия III созыва**

РЕШЕНИЕ

№ _____

О внесении изменений в Устав
муниципального образования
городской округ Симферополь
Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом Республики Крым от 24.04.2025 № 56-ЗРК/2025 «О наименованиях органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, принятый решением 3-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 13.11.2014 № 61 «О принятии Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» с изменениями, внесенными решениями Симферопольского городского совета Республики Крым от 28.05.2015 № 266, от 28.01.2016 № 588, от 29.09.2016 № 935, от 01.06.2017 № 1212, от 19.12.2017 № 1460, от 27.04.2018 № 1574, от 28.02.2019 № 1919, от 30.05.2019 № 2021, от 25.10.2019 № 22, от 26.03.2020 № 122, от 29.09.2020 № 230, от 29.03.2021 № 337, от 29.07.2021 № 397, от 25.11.2021 № 450, от 26.05.2022 № 537, от 30.03.2023 № 753, от 06.07.2023 № 814, от 28.09.2023

№ 866, от 25.07.2024 № 1039, от 30.01.2025 № 108, от 29.05.2025 № 194 (далее - Устав) следующие изменения:

1.1. Часть 3 статьи 40 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Наименование главы муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым – председатель Симферопольского городского совета.».

2. Председателю Симферопольского городского совета Агееву В.Н. направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для его государственной регистрации в сроки, установленные действующим законодательством.

3. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского городского совета и обнародовать в установленном порядке после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления (Белик С.В.).

Председатель Симферопольского
городского совета

В.Н. Агеев

Пояснительная записка

к проекту решения Симферопольского городского совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»

Настоящий проект решения внесен в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом Республики Крым от 24.04.2025 № 56-ЗРК/2025 «О наименованиях органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, учитывая письмо Комитета по государственному строительству и местному самоуправлению Государственного Совета Республики Крым от 13.05.2025 № Исх 01/116, с целью приведения Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в соответствие с действующим законодательством (сравнительная таблица прилагается к проекту решения).

Проект решения Симферопольского городского совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» являлся приложением к решению Симферопольского городского совета от 29.05.2025 № 201 «О некоторых вопросах внесения изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым». Также, вышеуказанным решением были утверждены Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» и Порядок учета предложений по проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым».

Решение Симферопольского городского совета от 29.05.2025 № 201 от 02.06.2025 опубликовано в сетевом издании «Правовой портал городского округа Симферополь» (simfnra.ru) и в выпуске газеты «Южная столица Крым» от 11.06.2025 № 23 (1699). Проект решения Симферопольского городского совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым», а также сравнительная таблица к проекту решения были также обнародованы на сайте Симферопольского городского совета, на официальной странице муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в государственной информационной системе «Портал Правительства Республики Крым» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в связи с чем все

заинтересованные лица могли ознакомиться с предлагаемыми изменениями.

27.06.2025 по обсуждению проекта решения Симферопольского городского совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» состоялись публичные слушания (протокол прилагается).

**Начальник управления муниципальной
политики аппарата Симферопольского
городского совета Республики Крым**

В.В. Шевчук

Сравнительная таблица
к проекту решения Симферопольского городского совета
«О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»

Структурная единица Устава	Действующая редакция Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым	Предлагаемая редакция Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым
Часть 3 статьи 40 Устава предлагается привести в соответствие с Законом Республики Крым от 24.04.2025 № 56-ЗРК/2025 «О наименованиях органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Крым»	3. Наименование главы муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым – председатель Симферопольского городского совета. Наименования «Глава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» и «председатель Симферопольского городского совета» равнозначны.	3. Наименование главы муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым – председатель Симферопольского городского совета.

Начальник управления муниципальной политики аппарата
Симферопольского городского совета Республики Крым

В.В. Шевчук